
U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



Člověk ve zdraví i v nemoci

Podpora zdraví a prevence nemocí ve stáří

Libuše Čeledová, 

Rostislav Čevela

a kolektiv

Recenzovali:

prof. MUDr. Petr Brhel, CSc.

doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc.

doc. MUDr. Bohumil Seifert, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

Redakce Jana Jindrová

Grafická úprava Zdeněk Ziegler

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova, 2017

Text © Libuše Čeledová a kolektiv, 2017

Illustrations © Pavel Fiala, 2017 (kap. 1–9); Johana Hrabíková Vojnárová, 

2017 (obr. 7.3, 20.1, 20.5, 33.1, 33.5, 33.11, 33.12); archiv autorů, 2017

Cover Photo and Frontispiece © Pavel Fiala, 2017

ISBN 978-80-246-3828-7

ISBN 978-80-246-3829-4 (pdf)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2017

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



Věnováno památce prof. MUDr. RNDr. Jaroslava Slípky, DrSc.  
(10. 6. 1926 – 24. 7. 2013), zakladatele Univerzity třetího věku  
na Lékařské fakultě v Plzni, a doc. MUDr. Heleny Zavázalové, CSc. 
(10. 11. 1943 – 29. 5. 2013), která stála v jejím čele desítky let.

Ukázka elektronické knihy



Vedoucí kolektivu autorů

doc. MUDr. Libuše Čeledová, Ph.D. 
MUDr. Rostislav Čevela, Ph.D., MBA

Kolektiv autorů

doc. MUDr. Jiří Beran, CSc.
Psychiatrická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
Mgr. Bc. Petra Buňatová
Psychiatrická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň; Ústav  
sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni
doc. MUDr. Libuše Čeledová, Ph.D. 
Ústav sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni 
Prof. MUDr. Radim Černý, CSc. 
Ústav lékařské chemie a biochemie Lékařské fakulty UK v Plzni
MUDr. Rudolf Červený, Ph.D.
Ústav sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni
MUDr. Rostislav Čevela, Ph.D. MBA
Ústav sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni
MUDr. Olga Dolejšová
Urologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Lada Eberlová, Ph.D.
Ústav anatomie Lékařské fakulty UK v Plzni
RNDr. Karel Fajfrlík, Ph.D.
Ústav mikrobiologie Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
doc. RNDr. Pavel Fiala, CSc. 
Ústav anatomie Lékařské fakulty UK v Plzni
prof. MUDr. Jan Filipovský, CSc.
II. interní klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
prof. MUDr. Jindřich Fínek, Ph.D.
Onkologická a radioterapeutická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni  
a FN Plzeň
MUDr. Markéta Haschová
Městská nemocnice Plzeň, PRIVAMED a.s. 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



doc. MUDr. Eduard Kasal, CSc.
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Lékařské  
fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Zdeněk Kasl, jr.
Oční klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Stanislav Kos, CSc.
Předseda Českého občanského spolku proti plicním nemocem
MUDr. Jaroslav Kotrba
Ústav sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni
prof. MUDr. Karel Koudela, CSc.
Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí Lékařské fakulty 
UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Věra Křížková, Ph.D.
Ústav histologie a embryologie Lékařské fakulty UK v Plzni
MUDr. Jan Lejčko 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Lékařské  
fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Tomáš Malotín 
Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí Lékařské fakulty 
UK v Plzni a FN Plzeň
doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
Stomatologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Petr Mikoláš
Gastroenterologie Plzeň
doc. MUDr. Jiří Motáň, CSc.
I. interní klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Jaroslav Novák, Ph.D.
Ústav tělovýchovného lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni 
JUDr. Jaroslava Nováková
Zaměstnanecký odbor a Oddělení zdravotnického práva  
a pracovněprávních vztahů FN Plzeň
prof. MUDr. Karel Pizinger, CSc.
Dermatovenerologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Jiří Polívka, CSc.
Neurologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc.
II. interní klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc.
Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny Lékařské fakulty UK v Plzni 
a FN Plzeň
MUDr. David Slouka, Ph.D., MBA
Otorinolaryngologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
prof. MUDr. Pavel Sobotka, DrSc.
Ústav patologické fyziologie Lékařské fakulty UK v Plzni
doc. MUDr. Milan Štengl, Ph.D.
Ústav fyziologie Lékařské fakulty UK v Plzni
doc. MUDr. Mgr. Zbyněk Tonar, Ph.D.
Ústav histologie a embryologie Lékařské fakulty UK v Plzni
MUDr. Ondřej Trčka
Otorinolaryngologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
prof. MUDr. Zdenka Ulčová-Gallová, DrSc.
Genetika Plzeň a Gynekologicko-porodnická klinika Lékařské fakulty UK 
v Plzni a FN Plzeň
prof. MUDr. Jiří Valenta, DrSc.
Ústav anatomie Lékařské fakulty UK v Plzni
Doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.
Stomatologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni a FN Plzeň
MUDr. Květuše Zikmundová, CSc.
Ústav sociálního a posudkového lékařství Lékařské fakulty UK v Plzni

Ukázka elektronické knihy



„Věk je bohatství, které je nutno zhodnotit odpovídajícím vzděláním. 
Generace starších není na odpočinku. Spolu s druhými i pro druhé 
se učí, objevuje, inovuje tak, aby nepředstavovala jenom objekt pro 
pomoc, ale také zdroje, které lze rozvinout ve službě druhým.“
motto Charty práv a svobod starších lidí

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



 / 11

Obsah 

Seznam autorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Předmluva děkana Lékařské fakulty UK v Plzni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Předmluva editorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Vzdělávání seniorů a univerzity třetího věku (Libuše Čeledová)  . . . . . . . . . . 18

I. Vybrané kapitoly ze somatologie
1. Buňky a tkáně – základní stavební jednotky živého organismu  

(Věra Křížková)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2. Soustava kosterní a svalová (Pavel Fiala) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3. Soustava trávicí (Jiří Valenta, Pavel Fiala). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4. Soustava dýchací (Jiří Valenta, Pavel Fiala)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5. Anatomie srdce a krevního oběhu (Pavel Fiala) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6. Fyziologie srdce a krevního oběhu (Pavel Sobotka) . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
7. Nervový systém (Milan Štengl)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
8. Soustava močová a pohlavní (Zbyněk Tonar) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
9. Lidské smysly – základní seznámení s orgánem zraku a orgánem  

sluchu a rovnováhy (Věra Křížková, Lada Eberlová) . . . . . . . . . . . . . . . . 100
10. Chemie života – biochemie (Radim Černý) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

II. Vybrané kapitoly z klinických oborů
11. Nejčastější infekční onemocnění, jejich prevence a léčba 

(Dalibor Sedláček) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
12. Onemocnění přenášená klíšťaty (Karel Fajfrlík) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
13. Nejčastější zhoubná onemocnění ve stáří a jejich prevence 

(Jindřich Finek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
14. Alergie a alergeny životního prostředí (Markéta Haschová) . . . . . . . . . 183
15. Diabetes mellitus – poruchy metabolismu cukru ve vyšším věku 

(Rudolf Červený) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
16. Duševní onemocnění ve stáří a jejich prevence (Jiří Beran) . . . . . . . . . 202

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



12 / 

17. Sexuální život ve stáří (Jiří Beran)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
18. Cévní onemocnění mozku (Jiří Polívka) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
19. Oční onemocnění spojená se stárnutím (Zdeněk Kasl, jr.)  . . . . . . . . . . 230
20. Poruchy sluchu ve stáří a jejich léčba (Ondřej Trčka,  

David Slouka)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
21. Úspěchy a neúspěchy preventivní kardiologie (Hana Rosolová)  . . . . . 257
22. Arteriální hypertenze ve stáří (Jan Filipovský) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
23. Vybrané kapitoly z pneumologie (Stanislav Kos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
24. Vhodná výživa ve vyšším věku, problémy s trávením,  

prevence a léčba (Petr Mikoláš) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
25. Kožní nemoci ve starším věku (Karel Pizinger)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
26. Artróza velkých kloubů – způsoby konzervativního  

a operačního léčení (Karel Koudela, Tomáš Malotín)  . . . . . . . . . . . . . . 314
27. Ledviny ve zdraví a nemoci (Jiří Motáň) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326
28. Urologické problémy žen vyššího věku (Olga Dolejšová)  . . . . . . . . . . . 332
29. Gynekologické potíže žen vyššího věku – význam prevence 

(Zdeňka Ulčová-Gallová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
30. Prevence zubního kazu (Vlasta Merglová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
31. Preventivní aspekty stomatologické protetiky 

(Antonín Zicha)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347
32. Bolest jako velký problém současné medicíny (Jan Lejčko)  . . . . . . . . . 354
33. Kardiopulmonální resuscitace (Eduard Kasal). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
34. Význam preventivních prohlídek v seniorském věku 

(Rudolf Červený) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 381
35. Pohybová aktivita ve vyšším věku (Jaroslav Novák) . . . . . . . . . . . . . . . . 388
36. Lázeňská léčebně rehabilitační péče u seniorů 

(Jaroslav Kotrba) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
37. Práva a povinnosti seniorských pacientů (Jaroslava Nováková) . . . . . . 414

III. Vybrané kapitoly ze zdravotně-sociální problematiky  
a demografie
38. Posuzování zdravotního stavu seniorů pro účely dávek a benefitů  

ze systému sociálního zabezpečení (Libuše Čeledová) . . . . . . . . . . . . . . 425
39. Nemocenské pojištění, dočasná pracovní neschopnost,  

ošetřovné (Libuše Čeledová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
40. Důchodové pojištění, invalidita a invalidní důchod 

(Rostislav Čevela) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
41. Příspěvek na péči, stupeň závislosti (Rostislav Čevela) . . . . . . . . . . . . . 442

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



 / 13

42. Státní sociální podpora a pomoc v hmotné nouzi 
(Libuše Čeledová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450

43. Dávky pro osoby se zdravotním postižením (Rostislav Čevela) . . . . . . . 456
44. Sociální služby a možnosti sociální pomoci pro seniory 

(Libuše Čeledová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 461
45. Demografie – obyvatelstvo a stárnutí populace 

(Květuše Zikmundová) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
46. Fenomén stárnoucí společnosti (Petra Buňatová) . . . . . . . . . . . . . . . . . 476
47. Existencionalita stáří (Rostislav Čevela) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 481

Zdroje a doporučená literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488
Slovníček vybraných pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493
Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 499
Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 503
Summary  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1



Ukázka elektronické knihy



 / 15

Předmluva děkana 
Lékařské fakulty UK v Plzni

Publikace Člověk ve zdraví i v nemoci: Podpora zdraví a prevence nemoci ve stáří 
je originálním dílem věnovaným našim posluchačům z univerzity třetího 
věku (U3V) i akademie třetího věku (A3V). V celé České republice patrně 
žádné takové souborné dílo dosud nevzniklo. Kniha má přiblížit našim 
„studentům“ celoživotního vzdělávání problematiku lidského organismu 
ve zdraví i v nemoci. 

Jak jsou tyto informace důležité pro naše starší posluchače, ukazuje je-
jich velký a neutuchající zájem o studium v rámci celoživotního vzdělávání. 
Publikace obsahuje sumu praktických i teoretických vědomostí, dle kterých 
mohou čtenáři upravit svůj životní styl a zvyklosti tak, aby celkově oddálili 
stárnutí a ve svém věku byli zdravější a svěžejší. 

Vím, že posluchači kurzů celoživotního vzdělávání mají mnohdy větší 
zájem o nové vědomosti a informace než mladí studenti a jsou našimi nej-
vděčnějšími žáky. Studium v tomto věku velmi povznáší ducha, zároveň díky 
němu vstupují starší studenti do velké rodiny dalších kolegů a obohacují 
tak svůj společenský život. 

K tomu všemu má posloužit tato obsáhlá učebnice, na jejíž tvorbě se po-
dílela velká řada lékařů a dalších pracovníků Lékařské fakulty UK v Plzni. 
Díky tomu vzniklo obsáhlé pojednání zprostředkující informace o tajích 
lidského těla i ducha ve zdraví i nemoci. 

Největší zásluhu na editování tohoto díla má paní doc. MUDr. Libuše 
Čeledová, Ph.D., vedoucí Ústavu sociálního a posudkového lékařství naší 
fakulty, která pokračuje důstojně v činnosti zakladatele Celoživotního vzdě-
lávání seniorů na naší fakultě, tedy jde ve stopách prof. MUDr. Jaroslava 
Slípky, DrSc., a dlouholeté vedoucí Ústavu sociálního lékařství, paní doc. 
MUDr. Heleny Zavázalové, CSc.

Přeji všem čtenářům mnoho zajímavých informací i radosti ze čtení této 
knihy. 

prof. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc.

děkan Lékařské fakulty UK v Plzni

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 4 1 6 5 1


	Obálka
	Seznam autorů
	Obsah 
	Předmluva děkana Lékařské fakulty UK v Plzni
	Předmluva editorů
	Vzdělávání seniorů a univerzity třetího věku (Libuše Čeledová)
	I. Vybrané kapitoly ze somatologie
	1. Buňky a tkáně – základní stavební jednotky živého organismu (Věra Křížková)
	2. Soustava kosterní a€svalová (Pavel Fiala)
	3. Soustava trávicí (Jiří Valenta, Pavel Fiala)
	4. Soustava dýchací (Jiří Valenta, Pavel Fiala)
	5. Anatomie srdce a krevního oběhu (Pavel Fiala)
	6. Fyziologie srdce a krevního oběhu (Pavel Sobotka)
	7. Nervový systém (Milan Štengl)
	8. Soustava močová a pohlavní (Zbyněk Tonar)
	9. Lidské smysly – základní seznámení s orgánem zraku a orgánem sluchu a rovnováhy (Věra Křížková, Lada Eberlová)
	10. Chemie života – biochemie (Radim Černý)

	II. Vybrané kapitoly z klinických oborů
	11. Nejčastější infekční onemocnění, jejich prevence a léčba (Dalibor Sedláček)
	12. Onemocnění přenášená klíšťaty (Karel Fajfrlík)
	13. Nejčastější zhoubná onemocnění ve stáří a jejich prevence (Jindřich Finek)
	14. Alergie a alergeny životního prostředí (Markéta Haschová)
	15. Diabetes mellitus – poruchy metabolismu cukru ve vyšším věku (Rudolf Červený)
	16. Duševní onemocnění ve stáří a jejich prevence (Jiří Beran)
	17. Sexuální život ve stáří (Jiří Beran)
	18. Cévní onemocnění mozku  (Jiří Polívka)
	19. Oční onemocnění spojená se stárnutím (Zdeněk Kasl, jr.)
	20. Poruchy sluchu ve stáří a jejich léčba (Ondřej Trčka, David Slouka)
	21. Úspěchy a neúspěchy preventivní kardiologie (Hana Rosolová)
	22. Arteriální hypertenze ve stáří (Jan Filipovský)
	23. Vybrané kapitoly z€pneumologie (Stanislav Kos)
	24. Vhodná výživa ve vyšším věku, problémy s trávením, prevence a léčba (Petr Mikoláš)
	25. Kožní nemoci ve starším věku (Karel Pizinger)
	26. Artróza velkých kloubů – způsoby konzervativního a operačního léčení (Karel Koudela, Tomáš Malotín)
	27. Ledviny ve zdraví a nemoci (Jiří Motáň)
	28. Urologické problémy žen vyššího věku (Olga Dolejšová)
	29. Gynekologické potíže žen vyššího věku – význam prevence (Zdeňka Ulčová-Gallová)
	30. Prevence zubního kazu (Vlasta Merglová)
	31. Preventivní aspekty stomatologické protetiky (Antonín Zicha )
	32. Bolest jako velký problém současné medicíny (Jan Lejčko)
	33. Kardiopulmonální resuscitace (Eduard Kasal)
	34. Význam preventivních prohlídek v seniorském věku (Rudolf Červený)
	35. Pohybová aktivita ve vyšším věku (Jaroslav Novák)
	36. Lázeňská léčebně rehabilitační péče u seniorů (Jaroslav Kotrba)
	37. Práva a povinnosti seniorských pacientů (Jaroslava Nováková)

	III. Vybrané kapitoly ze zdravotně-sociální problematiky a demografie 
	38. Posuzování zdravotního stavu seniorů pro účely dávek a benefitů ze systému sociálního zabezpečení (Libuše Čeledová)
	39. Nemocenské pojištění, dočasná pracovní neschopnost, ošetřovné (Libuše Čeledová)
	40. Důchodové pojištění, invalidita a invalidní důchod (Rostislav Čevela)
	41. Příspěvek na péči, stupeň závislosti (Rostislav Čevela)
	42. Státní sociální podpora a pomoc v hmotné nouzi (Libuše Čeledová)
	43. Dávky pro osoby se zdravotním postižením (Rostislav Čevela)
	44. Sociální služby a možnosti sociální pomoci pro seniory (Libuše Čeledová)
	45. Demografie – obyvatelstvo a stárnutí populace (Květuše Zikmundová)
	46. Fenomén stárnoucí společnosti (Petra Buňatová)
	47. Existencionalita stáří (Rostislav Čevela)

	Zdroje a doporučená literatura 
	Slovníček vybraných pojmů
	Seznam zkratek
	Rejstřík
	Summary

